проект

ПОСТАНОВЛЕНИЕ
Комитета Государственного Совета Республики Татарстан

по бюджету, налогам и финансам

О результатах проверки использования средств бюджета Республики

Татарстан, выделенных в 2017-2019 годах на предоставление

субсидий (грантов) субъектам малого и среднего предпринимательства

Рассмотрев и обсудив исполнение постановления Комитета
Государственного Совета по бюджету, налогам и финансам от 11.02.2020

№ 2-50-6-ПК «О результатах проверки использования средств бюджета
Республики Татарстан, выделенных в 2017-2019 годах на предоставление

субсидий (грантов) субъектам малого и среднего предпринимательства»,

Комитет ПОСТАНОВЛЯЕТ:

Информацию Министерства экономики Республики Татарстан об
исполнении постановления Комитета Государственного Совета Республики
Татарстан по бюджету, налогам и финансам «О результатах проверки
использования средств бюджета Республики Татарстан, выделенных в 2017-

2019 годах на предоставление субсидий (грантов) субъектам малого и
среднего предпринимательства», принять к сведению.

Председатель комитета Л.А. Якунин

______________________№_________________

На № ______________!от __________________

Председателю Комитета
Государственного Совета
Республики Татарстан по
бюджету, налогам и финансам

Л.А.Якунину

 О направлении информации

Уважаемый Леонид Александрович!

Во исполнение постановления Комитета Государственного Совета Республики
Татарстан по бюджету, налогам и финансам от 11.02.2020 № 2-50-6-ПК
«О результатах проверки Счетной палатой Республики Татарстан использования
средств бюджета Республики Татарстан, выделенных в 2017-2019 годах на
предоставление субсидий (грантов) субъектам малого и среднего
предпринимательства» Министерство экономики Республики Татарстан направляет
информацию согласно приложению.

Приложение: на 6 л. в 1 экз.

С уважением,

Первый заместитель министра-

директор Департамента развития
предпринимательства конкуренции                                              Р.Р. Сибгатуллин

Исп.: И.Р.Нагаева

Тел.: 8(843)524-91-59

Документ создан в электронной форме. № 06-61/5847 от 02.09.2020. Исполнитель: Нагаева И.Р.

Страница 1 из 8. Страница создана: 01.09.2020 18:24

Приложение

По п.2.
- усилить контроль за использованием финансовых средств в рамках

реализации национального проекта «Малое и среднее предпринимательство и
поддержка индивидуальной предпринимательской инициативы» и соглашений
по «моногородам»

В 2019 году из федерального бюджета на реализацию региональных проектов
национального проекта «Малое и среднее предпринимательство и поддержка
индивидуальной предпринимательской инициативы» по линии Министерства
экономического развития Российской Федерации было выделено 1,215 млрд руб. С

учётом софинансирования из бюджета Республики Татарстан объем средств составил
- 1,501 млрд руб. (направления расходования представлены в таблице №1).

Средства, направленные на реализацию мероприятий по государственной
поддержке субъектов малого и среднего предпринимательства, освоены в полном
объеме.

Таблица №1

Финансирование региональных проектов                        тыс. руб.
№

п/п

Наименование
национального проекта

Бюджет РФ Бюджет РТ ИТОГО

Всего 1 215 838,5 285 196,8 1 501 035,3

1 Расширение доступа субъектов МСП к
финансовой поддержке, в том числе к льготному
финансированию (гарантийная поддержка,
микрозаймы)

123 239,2 28 907,0 152 147,2

2 Акселерация субъектов малого и среднего
предпринимательства, в том числе: 1 068 668,7 250 675,3 1 319 344,1

2.1 развитие малого и среднего
предпринимательства в моногородах

94 119,7 22 077,5 116 197,2

2.2 создание и (или) развитие центров поддержки
экспорта

58 553,8 13 734,8 72 288,6

2.3 создание и (или) развитие центров «Мой
Бизнес»

122 995,2 28 850,7 151 845,9

2.4 «Мой бизнес парк» 793 000,0 186 012,3 979 012,3

3 Популяризация предпринимательства (проведение
информационной компании, реализация
обучающих программ,проведение мероприятий,
конкурсов)

23 930,6 5 613,4 29 544,0

4 Улучшение условий ведения
предпринимательской деятельности

(самозанятые)

0 0,0 0,0

Документ создан в электронной форме. № 06-61/5847 от 02.09.2020. Исполнитель: Нагаева И.Р.

Страница 2 из 8. Страница создана: 01.09.2020 18:24

В рамках реализации региональных проектов, установлены показатели
эффективности (Таблица №2).

Таблица №2

Показатели региональных проектов национального проекта

№

п/п
Наименование показателя/результата

План на
2019 год

Факт

2019 год
%

исполнения

 Акселерация субъектов малого и среднего предпринимательства

1

Количество субъектов малого и среднего
предпринимательства (МСП), и самозанятых граждан,
получивших информационно-консультационную
поддержку,  ед.

3 907 18 344 469%

2

Количество субъектов МСП, выведенных на экспорт
при поддержке Центра координации поддержки
экспортно-ориентированных субъектов МСП, ед.

90 94 104,4%

3

Общий объем инвестиций, вложенных в основной
капитал в целях обеспечения льготного доступа
субъектов МСП к производственным площадям и
помещениям, млрд руб.

0,886

0,886 100%

4
Доля субъектов МСП, охваченных услугами Центров
"Мой бизнес", %

3 3,4 113,3%

5
Количество субъектов МСП в моногородах,
получивших поддержку, ед. 42 53 126,2%

 Расширение доступа субъектов МСП к финансовой поддержке, в том числе к
льготному финансированию

1

Количество действующих микрозаймов, выданных НО
«Фонд поддержки предпринимательства Республики
Татарстан», ед.

477 712 149,3%

2

Объем финансовой поддержки, оказанной субъектам
МСП поручительствами НО «Гарантийный фонд
Республики Татарстан», млн.рублей

2 227,0 5 547,8 249,1%

 Улучшение условий ведения бизнеса

1

Количество самозанятых граждан, зафиксировавших
свой статус, с учетом введения налогового режима для
самозанятых, тыс. ед.

27,0 59,289 219,6%

 Популяризация предпринимательства

1

Количество физических лиц – участников
регионального проекта, занятых в сфере МСП, по
итогам участия в региональном проекте

«Популяризация предпринимательства», чел.

750 887 118,3%

2

Количество вновь созданных субъектов МСП
участниками проекта «Популяризация
предпринимательства», ед.

221 221 100,0%

3

Количество обученных основам ведения бизнеса,
финансовой грамотности и иным навыкам
предпринимательской деятельности, чел.

2 249 2249 100,0%

4

Количество физических лиц – участников
регионального проекта «Популяризация
предпринимательства», чел.

  12 290 16 583 134,9%

Документ создан в электронной форме. № 06-61/5847 от 02.09.2020. Исполнитель: Нагаева И.Р.

Страница 3 из 8. Страница создана: 01.09.2020 18:24

В рамках реализации программы по предоставлению в 2017 году поддержки
субъектам малого и среднего предпринимательства в монопрофильных
муниципальных образованиях предоставлено субсидий в сумме 111,111 млн рублей
6 моногородам (г.Елабуга, г.Зеленодольск, г.Нижнекамск, г.Набережные Челны,
г.Чистополь, г.Менделеевск), средства освоены в полном объеме.

Отчеты по получателям поддержки (Таблица №3) представлены всеми 6
моногородами Республики Татарстан.

   Таблица №3

Перечень получателей субсидии, предоставленной монопрофильными
муниципальными образованиями (моногородами) в 2017 году

№ Наименование организации Муниципальный
район

Сумма
субсидии, руб.

1 ЗАО "Зеленодольский
хлебокомбинат"

г. Зеленодольск
1 687 500,00

2 ООО " Производственно-

комерческая фирма "Полюс"

г. Зеленодольск
3 000 000,00

3 ООО "Регион-Пронтех" г. Зеленодольск 192 180,00

4 ООО «Казанский завод
полимерной арматуры»

г. Зеленодольск
1 000 000,00

5 ИП Саттаров Наиль Якупович г. Зеленодольск 2 631 000,00

6 ООО "Империя окон Поволжье" г. Зеленодольск 1 013 129,52

7 ООО "Кондитерское ателье" г. Зеленодольск 489 025,99

8 ООО "ПК "Лидер-двери" г. Зеленодольск 285 533,10

9 ООО "АРС" г. Зеленодольск 1 000 000,00

10 ООО "ВТО" г. Зеленодольск 886 082,41

11 ООО "Шустрый" г. Зеленодольск 764 500,00

12 ООО "Современные системы" г. Зеленодольск 1 574 858,50

13 ИП Динмухаметова Альбина
Рапхатовна

г. Зеленодольск
500 000,00

14 ООО «Аналит-Эль» г. Зеленодольск 450 000,00

15 ИП Зарипова Светлана Павловна г. Зеленодольск 217 301,59

16 ИП Динмухаметов Искандер
Равилевич

г. Зеленодольск
420 000,00

17 ООО "Строитель" г. Менделеевск 1 557 416,04

18 ООО "Завод Профтермо" г. Набережные Челны 840 000,00

19 ООО ППФ "Аатодизайн" г. Набережные Челны 322 041,61

20 ООО «Кориб Металл» г. Набережные Челны 1 000 000,00

21 ООО "Тиссан" г. Набережные Челны 3 000 000,00

22 ООО "Комбат" г. Набережные Челны 2 769 822,15

23 ООО "Кристал-плюс" г. Набережные Челны 2 940 000,00

Документ создан в электронной форме. № 06-61/5847 от 02.09.2020. Исполнитель: Нагаева И.Р.

Страница 4 из 8. Страница создана: 01.09.2020 18:24

24 ООО "Тяга машин" г. Набережные Челны 3 000 000,00

25 ООО «Торговый дом Вега-М» г. Набережные Челны 2 933 724,66

26 ООО "Аметист" г. Набережные Челны 2 580 493,86

27 ООО "Гранд-НЧ" г. Набережные Челны 937 947,08

28 ООО НПФ "Кайдзен Групп" г. Набережные Челны 2 800 000,00

29 ООО «ПФ Челнинский
арматурный завод»

г. Набережные Челны
3 000 000,00

30 ООО "ДанКамАвто" г. Набережные Челны 3 000 000,00

31 ООО "Алекс Плюс" г. Набережные Челны 2 963 704,88

32 ООО "ТЕХНО-ЛОГИКА" г. Набережные Челны 3 000 000,00

33 ООО "Производственно
коммерческая фирма
"Автокомпоненты-Трейд"

г. Набережные Челны

3 000 000,00

34 ООО "Завод Машдеталь" г. Набережные Челны 2 454 408,62

35 ООО "СтиС-Набережные Челны" г. Набережные Челны 2 315 000,00

36 ООО "КАМА-Энергетика" г. Набережные Челны 1 199 576,34

37 ООО "Биформ Плюс" г. Набережные Челны 357 000,00

38 ООО ПКФ "Камская кузница" г. Набережные Челны 840 895,89

39 ООО Производственная компания
"Партнер"

г. Набережные Челны
591 239,11

40 ООО "ИМС" г. Набережные Челны 1 009 033,81

41 ООО "Пенопласт НЧ" г. Набережные Челны 468 500,00

42 ООО Производственно-

коммерческая фирма "Автоштамп"

г. Набережные Челны
763 500,00

43 ООО "Научно-Производственная
Фирма "ТехСмарт"

г. Набережные Челны
496 562,59

44 ООО "ПРОМАВТОГРУПП" г. Набережные Челны 1 000 000,00

45 ООО "Автотехник" г. Набережные Челны 1 900 000,00

46 ООО "СТИЛАЙН" г. Набережные Челны 751 416,33

47 ООО "Набережночелнинский
литейно-механический завод
Магнолия -С"

г. Набережные Челны

1 811 590,68

48 ООО НПФ "КиМ" г. Набережные Челны 1 313 087,63

49 ООО "Стальпром Маш" г. Набережные Челны 1 000 000,00

50 ООО "Авто Маш" г. Набережные Челны 1 000 000,00

51 ООО "ВМ-КАМА" г. Набережные Челны 1 400 000,00

52 ООО «Алтын Тан» г. Набережные Челны 500 000,00

53 ООО «АМАКС» г. Набережные Челны 500 000,00

54 ООО «ГЕОБРЕНД» г. Набережные Челны 500 000,00

55 ООО «Торгово-промышленная
компания «Алтын Тан»

г. Набережные Челны
500 000,00

56 ИП Ханов Ильдар Рамилевич г. Набережные Челны 500 000,00

57 ООО "ПромТехСнаб" г. Нижнекамск 2 665 685,51

Документ создан в электронной форме. № 06-61/5847 от 02.09.2020. Исполнитель: Нагаева И.Р.

Страница 5 из 8. Страница создана: 01.09.2020 18:24

58 ООО "Метакам" г. Нижнекамск 3 000 000,00

59 ООО "Мезано" г. Нижнекамск 2 409 048,24

60 ООО "Нижнекамское
пассажирское автотранспортное
предприятие №1"

г. Нижнекамск

3 000 000,00

61 ООО "Завод полимерных
атериалов "Бакелит"

г. Нижнекамск
3 000 000,00

62 ИП Хайбуллин Рустем
Мансурович

г. Нижнекамск
663 707,52

63 ООО "Азимут" г. Нижнекамск 1 173 345,87

64 ООО "Прокам" г. Нижнекамск 221 950,66

65 ООО "Камаизоляция" г. Нижнекамск 337 089,22

66 ИП Шигапова Гулия Хайдаровна г. Нижнекамск 1 377 600,00

67 ООО КП "Архитектор" г. Нижнекамск 2 566 676,70

68 ООО "КлинКомфорт" г. Нижнекамск 520 407,88

69 ООО «Евробетон» г. Нижнекамск 553 507,60

70 ИП Бикмаев Раис Тахирович г. Нижнекамск 838 500,00

71 ИП Сперанская Юлия Евгеньевна г. Нижнекамск 482 004,61

72 ИП Шакурова Динара Дамировна г. Нижнекамск 500 000,00

73 ИП Акатьев Дмитрий Петрович г. Нижнекамск 500 000,00

74 ООО "Нептун" г. Чистополь 2 503 862,43

75 ИП Гафиятуллин Ринат
Рустамович

г. Чистополь
229 779,35

76 ИП Стахеев Юрий Михайловч г. Чистополь 634 192,75

77 ООО «Куб» г. Чистополь 500 000,00

78 ИП Валиев Рафаэль Рамазанович г.Елабуга 671 736,24

79 ООО «Камский завод ограждений» г.Елабуга
976 835,15

80 ИП Шаймарданов Рафик
Илдусович

г.Елабуга
514 146,41

81 ООО "ТАТЦЕМЕНТ" г.Елабуга 1 000 000,00

82 ООО "Эссен-Агро" г.Елабуга 503 287,58

83 ИП Пислегин Евгений Геогриевич г.Елабуга
839 675,00

Итого  111 111 111,11

- принять меры по ликвидации дебиторской задолженности получателей
мер поддержки

Министерством экономики Республики Татарстан продолжается работа по
снижению дебиторской задолженности по получателям поддержки.

Документ создан в электронной форме. № 06-61/5847 от 02.09.2020. Исполнитель: Нагаева И.Р.

Страница 6 из 8. Страница создана: 01.09.2020 18:24

млн рублей
Просроченная
дебиторская

задолженность

На
01.10.2019

На
01.01.2020

На
01.04.2020

На
01.07.2020

На
01.08.2020

На
01.09.2020

до 2016 года 159,3 154,9 139,7 137,7 137,5 131,2

за 2016 год 29,4 28,6 26,8 26,3 26,2 26,2

Всего 188,7 183,5 166,5 164,0 163,7 157,4

В целях уменьшения просроченной дебиторской задолженности ведется
претензионная и судебная работа по взысканию задолженности, также организована
работа с отделами службы судебных приставов Республики Татарстан по взысканию
дебиторской задолженности, судебным приставам каждые 6 месяцев направляется
заявление по предоставлении информации о ходе исполнительного производства
возбужденного в отношении должника, кроме этого Министерство экономики
Республики Татарстан взаимодействует с сотрудниками правоохранительных
органов, активно способствует раскрытию преступлений и рассмотрению материалов
проверки рассматривающийся в отношении лиц получивших субсидию в рамках
поддержки субъектов малого и среднего предпринимательства. Всячески содействует
для установления истины по уголовным делам и материалам проверки.

В соответствии с приказом Министерства экономики Республики Татарстан от
10.12.2015 № 523а «Об образовании Комиссии по списанию дебиторской
задолженности» ежемесячно проводится списание дебиторской задолженности с
балансового учета, образовавшейся в результате предоставления мер
государственной поддержки субъектов малого и среднего предпринимательства.

За 2020 год было подготовлено 152 претензии, 177 проектов исковых
заявлений, 22 письма в Министерство земельных и имущественных отношений
Республики Татарстан (по предпринимателям, находящимся в стадии банкротства).

Документ создан в электронной форме. № 06-61/5847 от 02.09.2020. Исполнитель: Нагаева И.Р.

Страница 7 из 8. Страница создана: 01.09.2020 18:24

Лист согласования к документу № 06-61/5847 от 02.09.2020

Инициатор согласования: Нагаева И.Р. Ведущий советник отдела анализа развития
конкуренции и предпринимательства

Согласование инициировано: 01.09.2020 17:59

Лист согласования Тип согласования: смешанное

N° ФИО  Срок согласования Результат согласования Замечания

Тип согласования: последовательное

1 Галимов И.И.  Согласовано

01.09.2020 - 18:33
-

2 Шулина Е.Ю.  Согласовано

01.09.2020 - 18:30
-

Тип согласования: последовательное

3 Сибгатуллин Р.Р.  Подписано

01.09.2020 - 18:47
-

Документ создан в электронной форме. № 06-61/5847 от 02.09.2020. Исполнитель: Нагаева И.Р.

Страница 8 из 8. Страница создана: 02.09.2020 10:26